Il s'ensuit que la proposition : «le nom "ens" est imposé par "esse"» parle ici de «ce par quoi est imposé le nom ["ens"]», et «ce par quoi est imposé le nom ["ens"]», c'est ici : «esse», qui est la «qualité du nom». Et «["ens"] est dit suppléer ce à quoi il est imposé» selon la «substance du [dit] nom». Chez la «qualité du nom ["ens"]», qui tient à «esse», on ne trouve aucune «diversité de signification». Mais on rencontre une «diversité de la suppléance [qui] ne crée pas d'équivoque» chez la «substance du nom».

Thomas d'Aquin précise encore la «qualité du nom ["ens"]» comme suit : «Ens dicitur quasi esse habens»⁹ ; «l'étant» est dit pour ainsi dire «ayant l'être». Au *Petit Robert*, nous

⁷ Thomas d'Aquin, op. cit., I, 25 : «Le nom "ens" est imposé par "esse"».

⁸ Thomas d'Aquin, [8238] Super Sent., lib. 3 d. 6 q. 1 a. 3 co. ; et [8239] lib. 3 d. 6 q. 1 a. 3 ad 1 : «En quelque nom, deux [aspects] sont à considérer : à savoir, ce par quoi un nom est imposé, ce qui est appelé "qualité du nom" ; et ce à quoi il est imposé, ce qui est appelé "substance du nom" : et le nom, à proprement parler, est dit signifier la forme ou qualité, par laquelle le nom est imposé ; c'est qu'il est dit suppléer ce à quoi il est imposé. (...) La diversité de la suppléance ne crée pas d'équivoque ; mais la diversité de signification [le fait].»

⁹ Thomas d'Aquin, In metaphysicam Aristotelis commentaria, 2419

relevons le mot «ayant cause : personne physique ou morale qui a acquis d'un autre (l'auteur) un droit ou une obligation». Et le mot «ayant droit : personne ayant acquis d'un autre un droit». Sur ce modèle, on pourrait lire Thomas d'Aquin comme suit : «ayant l'être : pour ainsi dire l'étant».

Thomas d'Aquin ajoute : «Ens (...) analogice dicitur».¹⁰ Que signifie le mot «analogice» chez Thomas d'Aquin ? «Aliquod nomen sumitur analogice secundum diversam habitudinem ad aliquid unum».¹¹

Thomas d'Aquin souligne que c'est un nom qui peut être pris analogiquement. C'est ainsi qu'une «définition» du nom «ens» et une «définition» de l'*ens* ne doivent pas être confondues. C'est le nom «ens» qui se dit analogiquement, et non l'*ens*, ce qui concerne la suppléance.

Alors, le nom «ens» est pris «secundum diversam habitudinem ad aliquid unum». «Ad aliquid unum» concerne le nom «esse» et sa signification. Et dire que «“étant” est dit analogiquement», c'est dire que la «diversité de suppléance ne crée pas d'équivoque». Qu'en est-il chez Aristote, le philosophe que commentent Thomas d'Aquin et Umberto Eco ?